ipsius dextera sit interemptus. Hæc tam honesta, Iudices,
oratio poscit parum attentum fallere, præsentim hoc rem
fucis illis suis & phaleris venditante, dum nobis ob oculos
ponit validum illum florentemque iuuenem, sic patri ada-
matum, crebris vulneribus confossum: parentem senem mi-
serum illi circumfusum, eodem exanimatum ense, sanguis-
inem viriusque inter se confusum. Ista quidem diuersa splendi-
da, sed quid ad tuam causam attinent? Nemo tam cæcus
qui non videat, nemo tam effrons qui neget, spectaculum il-
lud multò omnium iucundissimum extitisse ciuitati, quam
senem tyrannum iuueni videret incubentem, exanimem
exanimi: & in altero gauderet se leuatum malis præteritis,
in altero futurorum metu. Hæc quum per se maxima, quum
Reipublicæ sint gratissima, quid attinet verbis exaggerare?
Illud vnum in hoc iudicio vertitur, virum tibi acceptum
ferri oporteat, quod pater sine controuersia tyrannus occi-
sus est, an fortunæ, superumq; dexteritati? Quod enim tuo
gladio peremptus est, id verò quam est futile, nihilq; Quid
si tuo gladio ab eo qui eum viendum abs te rogasset, tyra-
nus esset necatus, num tu protinus tyramnicidæ præmium pe-
titum venires? Lex occisoris pollicetur honorem: tu eum iu-
gulasti, de quo certè controuersum esse poterat, tyranni no-
mine censensus esset, necne: eum de quo nihil erat dubita-
tionis, reliquisti. Si prudens, prudens excidisti à præmio: sin
metu, multò minus etiam causa est postulandi muneris. Ve-
rum illud tute vehementer urgebas, vii prudens volensque
reliquisse viderere. Sed quod tandem erat istud tuum consi-
lium, quū tibi sic in manu esset, non toto metu liberare Rem-
publicam, sed vltorem tui facinoris, & verum certumq; ty-
rannum relinquere? Intelligebas (vt ais) omne negotium
consecutum extincto iuueni, propterea quod modis omnibus
fuerunt

futurum præseire, ut senex illicò sibimet eodem gladio nec
cūm consiceret. Vide, Iudices, in manifestissimo mendacio
qua rima conatur elabi: nisi diuinandi scientiam com-
mentus fuisset, non poterat hinc explicare se. siquidem hæc
vel augur, vel haruspex, vel vates diceres, fortasse nonnullos
inuenires qui ista prædicantii fidem essent habituri. Nunc
quid impudenterius, quid vanius, quid veri dissimilius, quam
asseuerare id certum præscisse te, quod tale sit, ut quiuis a-
lius exitus potius fuerit expectandus? An coniecluris es afa-
sequitur id euenturum quod euénit? At quid aliud effici con-
iecturis poterat, nisi vt vel sperares, vel suspicantes? Porrò in
re tam antiqui, que dementia erat spem incertam sequi, dis-
crimen certum negligere? Sed audiamus obsecro certas il-
las coniecluras, quibus hic noster vates præsens in opinatum
omnibus exitum. Iam etate fessus erat, inquis, iam viribus
defectus, nec obtineri iam cūiūmabat posse tyramidem a-
dempio filio. Tum indulgentius amabat, quam ut filio vellet
esse superstes. Nonne sentis hæc adeò non esse naturæ rerum
consentanea, vt iam omnibus videantur esse confutata; vel
prius quam refellantur? Verum seni mente in illam fuisse pu-
ras, an non putas? Si non putas, fieri potuit vt illi tutum vi-
deretur, quod nequitiam erat iustum: atque ita protinus toto
falleris augurio. Si putas sapuisse, quur erat quod usque-
adē diffidaret? Quasi verò tyrannis viribus duntaxat o-
niū hominū, ac non multo magis ingenio, versutia, callida-
tate, largitione, crudelitateque contineatur: qua omnia si
magis in senem, quam in adolescentem competent, quur tu in
diuersum torqueas augurium? An non illa etas usurrum cal-
lentior est? an non altius dissimulat? an non cauet diligen-
tiū? an non prospicit oculatiū? irascitur implacabilius? te-
naciū in iuria meminit? meliusq; in longinquum consulit?

His solis rebus imperium tyrannicum administratur. In mis-
 tris duce quantulum est illud momentum , quod corporis
 vires afferunt ? at in tyrannide profecto multò munus . Cur
 magis illum terret , adempius filius , quam extinctus satel-
 les qui piam audacior , quum arx super . sset approbè muni-
 ta , supereffent opes , arma , satellitum ingens agmen , tota
 ciuitate factiosi potentesque , qui non solum tyranni par-
 tes adiuabant , verum etiam tyrannois agebant ? quos equi-
 dem spero nunc nobis non esse metuendos (nolim enim in-
 fausta ominari) at ita tamen , ne nimùm securè negligantur . Vsq; queadéone senem cruda viridiq; (quod omnes no-
 runt) senecta , callidum , animosum , ambitiosum , non stu-
 rum , vna filij mortis consternauit , vi rebus desperatis protis
 nus è vita sibi migrandum duxerit , præsertim quum ille pa-
 tri dominatum nihil reddiderit tuorem , sed multò inui-
 diosiorum . idq; ob libidinem , atque atatis insolentiam temes-
 ritatemque , adeò vi expedierit propemodium illi ad stabili-
 liendam tyrannidem filium è medio tolli ? Fennim quo pro-
 prius ad iusti regni speciem accesserit tyrannis , hoc minus
 est inuidie obnoxia , magisq; tua . Iuuenis ille solum hoc au-
 gebat , quod maxime tyrannos solet euertere : vera illa ty-
 ranidis munimenta in callidi sensi pectori erant collocata .
 Sed tenerius adamabat filium , quam ut defunctio posset su-
 peresse . De matrecula quapiam priuata loqueris , unde vis-
 ro sene , callido , crudeli , demique tyranno ? Quid ego , Ita
 dices , in eo sermone argumentis coarguendo sumam operam ,
 quem ipsa natura , quem mos , quem communis omnium sen-
 sus repudiat ? Quis rurquam istud audiuit , tyrannum v; quea
 adeò pio in liberos fuisse animo , vt non dicam commorari vo-
 luerit , sed coniuere commode quiuerit ? Credite mihi , pria-
 torum isti sunt affectus ; tyrannus neque quid natura , ne-

que quid pietas, neque omnino quid sit officium, nouit. Exxuit hæc omnia, simulatque tyrannum induit. Omnia commoda omnia metu, omnia necessitate metitur. Solos hos amat (si quos tamen ille amat, qui vel deos ipsos odit) quos aut metuit, & tollere nondum expedit, aut quorum opere ministerioq[ue] ad fulciendum imperium indiget. Quod si viles ille possit amare, similes certè sui diligenter, impios, violentos, rapaces, scelestos: quando nihil ad conciliandam charitatem efficacius morū similitudine. Atqui ne improbi quidem illi chari sunt, nisi quatenus adiuuant: adeò ut præpostorum vel peruersum potius quandam Stoicum tyrannus exprimat. Neque enim quisquam tam Stoicus fuit, ut & qui va- carit omnibus affectibus, atq[ue] tyrannus: hoc modo illos defecernit, quod Philosophus honesto metitur sua consilia, hic commodo. An ille vllum pietatis igniculum in quenquam mortalium sentire potuit, qui in patriam, vita parentem al- tri & mque, qui in colites omnium bonorum auctores, tam sic impius, ut illam crudelissima opprimat seruitute, horum phar- na despoliet, iura contemnat? Verum ut largiamur tibi non nihil, sinamusque te priuatos affectus in tyrannicum pectus, hoc est, ignem in flumen transferre: an tandem persuadebis illud, vsque adeò indulgenter illum adamasse filium, us- que adeò in eum omnes vitæ suæ spes, voluptates, opesque semel contulisse, ut illo sublato ne minimam quidem vitæ cau- sam sibi reliquam esse putaret? Repete, non dicam ex hac cœnitate, verum ex vniuerso mortalium genere: non ex hoc seculo, sed ab orbe condito, & ab ipso (si vis) Promethei simulacro: quotusquisque fuit pater, quotaquæque mater- cula, quæ ob liberorum necem sibi fatum accessuerit? Natus ralis hic dolor, & quem nemo ferè non modestè ferat. Pri- uatis parentibus vel indulgentissimis, muliercularum intem-

perani si imis affectibus mediocris luctus sufficit: tyranni in
 filium charitati non nisi solam mortem satisfacturam esse,
 tu Lynceus praeuidebas? Age, hoc quoque tibi donamus, vi-
 cerit homo tyrannus priuatorum in liberos pietatem, vice-
 rit indulgentia materculas omneis: quū tibi compertum esse
 potuit, vltro se dolor paternus inclinaret, in rabiem, an in
 desperationem? Quōd diligebat impotentius, hoc erat pro-
 babilius, vt senex naturā ferus, ciuib⁹ infensus, vel maxime
 velle esse superstes: vel ob id denique, quōd veterem illam i-
 ram, nunc filij nece acerrimē exasperatam irritatamq; Repub-
 blica supplicij saturaret. Quod si alias vita pertasum fu-
 set, hæc nimirum una causa poterat illum in vita retinere.
 Quid autem senili animo vindictæ cupidius? An nescis quām
 impotentes etas illa concipiatur impetus, quo rapiatur æstru,
 quo flagrare soleat incendio, si quando atrocis insigni⁹ con-
 tumelia laceſſatur? Quæ vero potuit esse atrocior, quām
 filij cedes sic amati, vt tu quidem aī? Hæc nimirum, quic-
 quid in illo fuerit enquam crudelitatis, quicquid sc̄uitæ,
 quicquid immanitatis: si qua sanguinis suis, si qua supplicio-
 rum fames, denique si quid tyrannicum: id omne semel de in-
 tegro poterat excitare, qnasiq; renouare. Milliora etiam ap-
 nimalia, datæ orbitatis iniuria in rabiem solet agere: & tu
 in tyranno (quo nullum animal immittit) nihil tale metuen-
 dum esse certissimus augur existimasti, quod in tigribus vide-
 mus euenire? Quod si tibi vni compertum erat, tyranno sic
 in delicijs esse filium: quid igitur aliud tua fiebat opera, nisi
 si vt sauisima illa tigris rapto catulo in rabiem versa, in
 miseram in hanc ciuitatem dilaniandam discerpendamque
 insiliret? Id si non euénit, magna dijs gratia, tibi magnum
 debetur malum: qui quantum ad te pertinet, tam diram
 beluam in nostrā capita fortunāsque immiseris. Elige
 nunc

nunc virum malis, an verum fateri, nihil fuisse tyranno cum nostris affectionibus commune, an confingere sic adamasse, et matercularum quoque vicerit delicias. Certè neutro modo tua constabit diuina: quæ nisi constiterit, non est quodd ad eius rei laudem aspires, quæ fortunæ commoditate te imprudente euenerit. Postremò donemus & hoc tibi, ut præsciueris, & certum præsciueris: Deo videlicet quopiam te certiorem faciente (nam alioqui fieri nequaquam potuit) perinde est ac si non præsciueris, quum præscientiæ tuae fidem legi facere non possis. Profer quibus prædixeris id euenturum quod euénit: doce quis deorum quando isthuc tibi prænunciari. Nihil habes quod dicas. Verum posteaquam rem feliciter euénisse videres, tum demum post factum va-tes esse cœpisti, quemadmodum vulgo tum fieri, tum dici con-suevit, post euénium stultos etiam sapere: & quod fortunæ beneficium verbis in te transmoueres, tragediam istam no-bis comminisci cœpisti, causas reperiisti, quibus præscisse vi-deare. Sed dix boni, quām non bonum Poëtam te præstisti, qui tam inconsistentia, tam cum natura pugnantiæ fin-zeris, sœuissimum tyrannum ob pietatem erga filium, vltro vitam fugisse: ob unius capitii necem tutum sibi non putas- se in vita commorari, quum omnia superessent, quibus ty-rannis & paratur, & obtinetur, sublato eo in quo omne ty-rannidis præsidium collocarat, repente rebus suis diffisum ad inferos abijisse. Age, mitto nunc argumenta. hæc omnia vera, non ficta credemus esse, tametsi ne fucum quidem ul-lum habent veri: si mili ex omni hominum memoria, vel unum tyrannum potes nominare, qui liberos suos sic ada-marit, vt non spadonet ac pallacas longè prætulerit: qui sic illis indulserit, vt non suspectos haberet obseruare: qui sic illi sit fidus, vt non in barbaris quibusdam latronibus ac ser-

uis stigmatis plus quam in illis fiducia posuerit. Ego tibi
 permulcos referre possum, qui filios sic oderint, ut viuos esse
 pati non possent: adeò metuerint, ut ne cibum quidem una
 capere velient: adeò diffiderent, ut tuu demum se tuos esse
 putarent, si quis illos è medio submouisset. Nullus inutilior
 tyranni satelles, quam filius. Ex extrema barbarie condus
 clitos mauuli ille sicarios, fugitiuos, homicidas, sacrilegos:
 his viagam suam mauuli committere, qui sua patria frui non
 posseunt, & alienam euertere gaudeant, qui barbarieis feri-
 viisq; viribus antecellant, & Gigantes illos impios referant:
 qui propter animi cupiditatem non difficile ad quiduis pe-
 riculi suscipiendum perducuntur, & propter ingenii feritas
 tem à nullo facinore abhorrent. His sunt idonei tyrannorum
 ministri, hi fiducia, munimentum præsidiumq; tyrannidie
 multo tutissimum: hos si quis ademerit, causam videatur de-
 disse, cur rebus tyrannus diffidat. Nam filius qua tandem
 ratione dominatum sustinebat? Aetate, at viuillor ætas gran-
 dior. Robore è unus erat. Prudentia è magis sapit senecta.
 Custodijs, quas obtinebat? ac si aduersus patrem obtinebat,
 mors illius seni etiam optanda. Si patris nomine, quid nisi
 unus satelles ademptus erat? Nam custodia quo deficer-
 rent, nisi ad eum cui alebanur? Tunc igitur erat futurus
 tyrannus amoto filio. Res enim tyranno suspecta, filius vio-
 lento & insolens, propterea quod reliqui illi Barbari solo
 lucro contenti sunt: filius illud præmium spectat, tyrannus
 discessionem. Nec ullus pietati locus, ubi mentem possi-
 det dira regnandi libido. Ibi contemptis naturæ legibus &
 filium horret pater, & patris interitum optat filius. Sed di-
 citur iamdudum nescio quid: mane, praesensi, nihil in expu-
 gnatum omittam. vrges, Nisi præter modum adamauit filium,
 nisi diffisus est, cur sibi mortem conseuiuit? Istue vero meo
 riu,

ritò demirandum : quippe quod præter omnium , ac tuame-
riam spem cuenit . Verum ego nihil ad me pertinere puto , vt
tibi rationem reddam , quid illi dij in mentem immiserint
ut sibi tim afferret : hoc tantum euincere sat est , te nullis
coniecturis hunc exitum certò præscire potuisse , quantum
libet amarit filium : tametsi causa non admodum obscura .
Iam deorum si qui fuerunt huic infensi R. eipub. iras diutur-
na nostra calamitas satiauerat . Iam propositos nostra vo-
ta , nostra sacra commouerant : aderat illud fatale tempus ,
quum impius ille senex dijs atque hominibus dignas admissio-
rum penas datus erat . Iam aderant oltriges Erinnyes , as-
derant Furiae facibus & hybris omnibus armatae : haec illi
mentem ademerunt , haec vanam formam in mem incusserunt , haec
attonitum ad spontaneam sui cædem impulerunt . Nihil mi-
nus arbitrabatur quam fugisse qui filium peremerat , quam
una cæde contentum fore . qua quidem una in re iure potes
gloriar , quod tyrannum vehementer fefelleris . Virum esse
putabat , qui hoc facinus peregisset . Credebat esse tales ,
quales audierat esse solere tyrannus , qui magno sua vita con-
temptu iyanii caput impeterent : qui non adorarentur faci-
nus , nisi ratione prædicta perspecta , qua possent perficere . Hanc
suspicionem a Pan ille , cui si quis alius est Deus , nouis terri-
culis exagitabat . Arbitrabatur instare sibi carnificem , sen-
tientia adesse necessitatem illam fatalem , quam nemini nocen-
tium vitare licuit . Itaque quod huius orbis pietati , quod deo-
ri in bonitatem debetur , cur tuid phaleratis dictis in te trans-
ferre conaris ? Vbi discrimen erat subeundum , tibi fugitabas :
nunc ubi res præter spem pulchre cecidit , tutumq; putas , for-
tunæ laudem in te deriuas . Sed finge diuersum exitum suis-
se consequitum , pone tyrannum ira percitum , passim ciues
ad exquisita supplicia rapere , proscribere , iugulare , in exilium

agere, possessionibus exuere: quid hic dices? Non sines, opili-
 nor, eorum malorum causam in te tanquam in auctorem re-
 ferri, & fortunae argumento culpam deprecaberis. Negabis
 tibi imputandum esse, si quid fortuitò præter propositum e-
 uenerit. At nunc nonne iniurium est, quod boni, fortuna
 commoditate præter spem euénit, id totum in te velut aucto-
 rem velle traducere? Etenim te nihil expectasse minus,
 quia mid quod euénit, vel ipsa res clamitat. Si hoc animo con-
 scandisses arcem, ut filium non patrem occideres, credi po-
 terat te tales quandam spem animo concepisse: nunc casa-
 res, i.o an metu potius, in iuuenem incidisti: & tum denique
 diuina ista mens & futurorum præsaga, sed que non nisi posse
 eventum sua prodat oracula, te corripuit. Quum esset fu-
 giendum, ibi demum Iudices, in re tam tumuliuosa, secum
 velut; oculos consultare coepit, utrum senem sua dextra di-
 gnum existimaret: ibi demum præuidere coepit, fore ut pater
 ipse sibi manus afferret. Et quò commentum tam impudens,
 Iudices, efficiat paulò probabilitius: quæ nec vidit, nec videre
 potuit, ea perinde descripsit, nimirū vt iactat poëta, quasi spe-
 culator adstiterit, quid in mentem venerit tyranno, quid dixe-
 ret, quid fecerit, quomodo ferrum strinxerit. Eiusdem prop-
 fectio impudentiae, fingere præfuisse se quod esset eventu con-
 sequiturum: & quod non videris, id ita narrare quasi videris.
 Quantò melius tuo commento, id est, fabula sua fides consili-
 usset, si ita finxisses: te quum perempto iuuene, stricto gla-
 dio ad senem ire destinasses, repente à tergo affuisse. Pallas
 dem illam Homericam, & iam euentem capillis revocasse te:
 deuuisse, ne tam luculentum facinus senili cæde obscurares:
 sese circa tuam operam curaturam, ut ille suapte manus, sed
 quo gladio peremptus, gloria tuae nihil tenebrarum offunde-
 ret, sed multum etiam adderet lucis: dehinc abditum te per-

rimari.

Vimam contemplatum, vel (quod est te dignius) repente deam sepius te nebula, ut tyrannice necis tutus & ociosus spectatur asisteres: nec prius illinc discessisse, quam negotium omne consecutum vidisses. Hæc si confinxisses, paucò minus malum poëtam te præstissem. Sed oculum, opinor, non suppeditabat ad omnes fabulae partis commode tractandas, videlicet lucri cupiditate te protinus ad præmium postulandum rapiente. Nunc vel ipsa te prodiu inconstantia, figura mentiq; coarguit. In arcem ascendisti, quò tyrannum occideres: neque tum præuidebas, quod sole ipso clarius videris. In medio negotio subito nescio quis Deus oculos tibi restituit, ut videres futurum id quod accidit. Porrò si veris fidem facere voluissem, narrare debuerat quemadmodum nocturnus explorator furtim arcem concenderis, in ædes clamculum irreperissem, fortè fortuna obvio nemine, non dicam ut colleres ali quid, sed ut experireris si quod tuò facinus posset designare: hæc molienti, commodum fauisse fortunam, itaque quum adolescentem sol. om atque incustoditum offendisses (vi est ea nimis etias securior periculiq; minus cogitans: præterea diu in ura tyrannis iam magnam metus paratem exuerat:) tum haud scio (ut mores illius erant) multo vino sepultum, atque immoda libidine defessum, fortiter iugulasse scilicet, & somnum illi cum morte, id est, geramanum (ut ait Homerus) cum germano coniunxit: deinde ubi iam cardines procul stridere cœpissent, exaudito vis delicit morientis gemitu, ibi te metu examinatum ita fugisse, ut non vacuū it gladium ē vulnere tollere, quem nec parricidæ, nec sicarij solent relinquere, ne deprehendantur. Interē domi latitasse te, iam dudum de fuga cogitantem, & longinas alias semota q; mundi latebras animo circumspectan-
gem, in quibus abdius posses irritati patris sauviam fallere.

Namque te ad spontaneum exilium accincto, repente in vul-
 gis exiisse famam, liberam esse ciuitatem, tyrannum unde cum
 filio iugulatum, reliquos metu fugisse, auctorem ignorari fas
 cinoris ibi repente ad nouam tue fabule catastrophem im-
 mutasse te animum: & qui prius de salute fueras solitus,
 protinus ad præmij spem arreclum fuisse, lucris audire,
 priusquam tibi satis esset excogitata ratio, qua totam huius
 inopinatæ euentus laudem in te traduceres, profilisse in me-
 dium, id quod vidimus, clamitasse tuum illum esseensem,
 tuum facinus non unum præmium tue virtuti fore satis. Haec
 nemo non credidisset: sunt enim rerum nature consenta-
 nea, vnu comprobata, omnium opinione recepta. At tu
 dum sedulò quidem, sed tamen parum ex arte, tuam nobis
 præscientiam necris persuadere, quam multa communisces-
 sis, non dicam tota facie à vero distantia, verum etiam cum
 sensu communi, cum more, cum natura penitus pugnantia: &
 primum tyrannum tam maternè filium adamasse, vt sine
 eo viuere noluerit: sic ob vnius mortem metu fuisse conser-
 natum, vt in vita manere non sit ausus: sic illi toto pectore
 fuisse, vt ipse nullæ circum se custodias haberet: adeò fra-
 Eli animi fuisse, vt iam chari pignoris truculenta cæde non
 potuerit ad ultionem inflammari: tam inualidum, vt tua
 dextra fuerit indignus: tam inermem, vt nituilli gladium
 reliquies tuum, defuturum fuisset quo se iugalet. Non
 vides quam non competit tam insignis in tyrannum pietas,
 tam secura in eam æternam fiducia, tantus metus in hominem,
 excepto filio, reliquis omnibus presidijs munitum, tanta con-
 strictio in hominem tot periculis exercitatisimum, tanta
 imbecillitas in iratum? Quid igitur erat cur tu senem il-
 lum tantopere contempseris, vt indignum habueris qui tua
 ista magnifica dextra iugularetur? Tunc indignum iudica-
 bas

bas quem occideres, quum eum Republica non putarit indignum quem formidaret, quem maximo suo cum dolore ferret? Non tales illum, Iudices, non tales sensimus, ut cuiusquam contemnendus videri debuerit. Neque tu eum unquam contempstisti: nisi forte contemnere est, miserè formidare. Sciebas arcem armis refertam, sciebas superesse satellites, quorum vel unus (si seni vires deerant) sufficiebat iugulando tibi. Non ignorabas (id quod nemo nostrum nescit) quantum virium illi partim exercitatio, partim ingenii feruas etiam in illa sene etia reliquerat. Tum non te fugiebat, frigidum illud senium sic interdum aeri dolore inflammari, ut iuuenibus etiam validissimis saepenumero fuerit intolerandum, si quando solitum illud robur quod etatis gelu velue obtors puerat, magno aliquo animi motu recanduit. Quis autem tam inualidus est, ut non illi pudor, ira, dolor ingens vires suppeditet? Hoc erat videlicet cur tu filium quam patrem malueris occidere, quod illum inopinantem, inertem, dorsum foruma obiecisti. Cum hoc pugnandum erat, armato, vallato, irato denique. Hoc erat cur gladium relinqueret, ratu ne tanisper quidem morari tutum, dum reciperes, metuens videlicet ne tantillum sarcinae te redderet in fugatardiorem. Reliquissi mitus, quod tyranno prodi posse: sed prodi maluisti, quam deprehendi. Neque ego nunc formidinem tuam accuso, immo miror magis quod pedibus consistere, quod fugere potueris, quum audires moueri tyrannicam familiam, stridere arma: intelligeres tibi non cum puer, sed cum vigilantibus viris, accinctis, armatis, sobriis, irritatis, denique cum rabioso patre dimicandum esse: non quod illum usque adeo filij mors commoueret, sed quod arbitraretur, et haud scio an vere, se peitum fuisse, dexteram quam errasse tanum in filio. Inunc spera, non dicam hos Iudices,

446 DECLAM. ERASTICA

Judices, viros omnium perspicientissimos, sed velè media plebe quenquam esse iam mucosis naribus, cui non suboleat, imò qui non planè odoretur, præsentiaq; totam hanc fabulanè abs te confictam. Et quod poëtæ solent, quum hærent in explicando tragediae argumento, hanc veluti deam diuinationem arie quadam induxisti, quo præsensionem tuam Iudicibus probares, sine qua videbas præmium obtineri non posse. Sed occasionem, inquit, ministrai paternæ mortis, qui gladium, quo se feriret, reliquerim: atque id solum non modo satis esse putat ad petendum præmium, verum etiam meritum esse ut ipse ensis inter arma deorum consecretur, dominus pro Deo præsenti colatur. O' hominem suauem, si has spes verè concepit: impudentem, si quum non speret, postulat. Itane tyranno gladius erat defuirus, nisi tuum illum reliquistes? Tu in arcem arma, hoc est, in syluam ligna portanda putasti? Nisi forte tuum illud ferrum magicis precariis inibus erat imbutum, ut vltro ad mortis adegerit necessitatem. An verò nihil referre putas, quam præbeas occasionem, quomodo, quo animo? Primum, gladium reliquisti, quo nihil minus deest tyranno: nunquam ferrum abest, non in cubili, non in træclinio, non in sacris. Reliquisti metu trepidus. Tua quidem in re illud interim demiror, qua fronte eū gladiū tuum ausis appellare, quem habueris pro derelicto. Metu, inquit, exanimatus reliquisti, quem postea recepiū optabas. Reliquisti rem ancipitem. Quid si tyrannus illum eundemensem in ciuium iugulos destrinxisset? quid si eodem lectos aliquot ex huius urbis iuuentute adolescentes filio suo inferias maclasset? Si tyrannum occidisti, quia tuo occisus est gladio, & horum omnium indigna cædes ad te pertinebit: quippe cuius ense peracta est. Id si non euenerit, nihil ad te pertinet, nam anceps occasio quara in partem cadat, id dixi in manu est, si bene verteritis, nihil gredio.

et debetur ei qui dedit imprudens: sin male, temeritas imputatur. Neque enim culpa vacat, qui periculofam ministrae occasionem: quae si feliciter, mirentur omnes: sin infeliciter, merito accidisse dicant. At quanto probabilius erat, futurum ut tyranus tuo ense alios in usus abutereur? Scio me, tu dices, haec pluribus refellere verbis, quam necesse videatur, quippe tam friuola: verum id mihi propositum est, nullum illius argumentum non excussum, non exagitatum, non reuelatum praetermittere. Quare queso ne pigate, ita ut antehas fecisis, patienter atque attente cognoscere, dum hunc ab gradu firmissimo deicio. Hic sibi vehementer fidebat, hunc acriter regebat locum. Negebat vitari posse, quin præmium deberetur, quod patri necis causam ministrasset, si non relatio gladio (nam hoc opinor argumentum iam habet pro derelictione) certe necato filio. Nam ita in legibus disserendum aiebat, nabil interesse virum manus sua quis occidat, an mortis causam prebeat. Addebat, et quum esse, ut quum in maleficij causa datam imputarent leges ad supplicium, multo magis idem obseruaret in benefacientibus ad præmium. Haec aiebat mea ministrasse, in legibus esse disputata: illud addens Thrasionum, nisi sibi diuina fruitus, legum memoriam obliterasset. Non tu legum oblitus propter diutinam desuetudinem, sed nunquam quid sibi velint leges, inquisisse viseris. Bis enim hic erras, qui neque cause data rationem, neque dantis animum discernas, id quod legibus traditum est: nec animaduertis longè diuersam esse rationem maleficij & beneficij imputandi. Quid ait: noue iuris interpres? Itane satis esse iudicas vel ad poenam vel ad præmium, qualecumque quomodo cumque causam dedisse? Nihil tamen res fert, Hector an Aiacem occiderit manu, an gladium illum dederit quo se postea confudit? Atqui hanc laudem

laudem nunquam ille sibi vendicasset: tametsi probabile vi-
deri poterat, in eum usum hosti ab hoste datum fuisse fer-
rum. Quin ergo fabros & ararios omnes vel ad personam voca-
mus, vel ad præmium, quoties armis in eorum officina per-
feciis aut iugulantur ciues, aut seruantur? Postremò quis
hoc quod tu petis præmium, non enī istius cui opifex petie
potius? Tyrannus gladium erat habiturus; te non porrigen-
te: tū porrigerere non poteras, nisi huius industria tibi min-
strasset. Age, si telo inter venandum temerè missō fotē ty-
rannum vicinum interfecisses, clamares tibi tyrannicidæ de-
beri præmium: an potius nihil tibi deberetur laudis, quid
imprudens & inscius iaculum torsisses? Imo tū ius potius vo-
candus es, qui missi teli temeritate ciuem (quod in te fuit)
occideris. Nam quid in tyrannum incidit; id nihil ad te.
Quid si caupo vinum lene ac suave, quale Polypheo dedit
Ulysses, tyranno vendidisses, atque ille eius dulcedine captus,
audiuīs se ingurgitasset, eaq[ue] re concepta febri deceſſisset,
auderēsne caupo vini, titulo tyrannicidæ præmium flagita-
re? At quis non te cum tua flagitatione vi temulentum vinoꝝ
madidum exploderet? Cæterum quanto frigidore titulo
nunc idem postulas? Ut cunque coniecturis præcipi poterat:
ut etas vinosa tam illicibili vino audiuīs intemperantiusꝝ
frueretur, crapulam consequeretur morbus, præsertim in fe-
ne: morbum mors: vulgo hec eueniunt. Tu eam tyran-
no mortis causam dedisti, cuius nullum extat in hominum me-
moria exemplum. Quis enim antehac ob filii necem sibi
manus intulit? Accedam proprius. Finge te tyranni coquum
esse, probè callere palatum domini: medicos interdicere cibum,
quo tamen ille oppidò quam lubens vescatur: inter-
minari morbum capitalem, ni temperet: id te non fugere-
rum cibum tu arte tua, cupedijsꝝ & condimentis magis ac
magis

magis illecebrosum reddis, consequitur edentem morbus
quem prædixerant medici, emoriunt tyrannus, liberatur ci-
uitas. Hiccine coquus ē culina in forum prosiliens, & ad-
huc iure madens, fuligine niger, tyrannicidæ præmium po-
stulabis? mortarium, tonsillum, & ollas ostentabis, arma
scilicet quibus tyrannidem expugnatis? Non eris (opi-
nor) tam impudens in ea causa, qua tamen ista tua multò est
absurdior. Nam illi voluntas occidendi non defuit, proba-
bilem præbuit causam. Tu nec in hoc iugulasti filium, quo
pater vlerò vitam relinquere: & causam dedisti ad quid-
uis potius quam ad istud idoneam. Accipe exemplum tuo
similium, quam ouum sit ouo (quod aiunt) simile. Quid si ty-
ranni amicam, quam ille misere ac perditè deperisset, occi-
disses: eadē cognita re tyrannus sibi vitam abrumperet,
auderes ad præmiū aspirare? auderes dicere, te certum
præscisse, fore te tyrannus sponte fugeret à vita. Certe quan-
quam plures amicas extinctas sequui sunt quam filios: ne-
mo tamen tibi crederet, nemo tibi præmium decerneret: tuum
factum periculose & anceps dicerent: omnes fortunæ gra-
tias haberent, cuius commoditate res ea feliciter cefisset. Ti-
bi abunde magnum præmium existimarent, si commissi venia
donatus discederes. Primum igitur diuersam imputandi ma-
leficij, & ascribendi beneficij rationem conueniet distingue-
re, deinde cause æqualitatem, postremò animum: atque ita
de num liquebit quid tibi lex debeat. Nam quod aiebas le-
gem prolixiorē esse oportere ad reddendum præmium,
quam ad infligendam paenam: id in priuilegijs, que in exem-
plum non vocantur, fortasse locum habet: in iure communi
longè secus est. Siquidem (vti superius demonstrauimus) nul-
li: nocenti lex non minatur paenam: paucis benefactis præ-
mium ostendit. Tum in maleficij etiam conatum simplicem

suppicio prosequitur, in benefac̄tis semper exitum requiriſ.
Nec mirum, nec ēiquum, ſi lex eſt diligentior in eo negočio
ad quod vnum eſt nata atque iſtituta, quām in eo in quo
temporis ratione tanquam alienaſibi ſumit partes. Ergo
in utroque communiter ſpectat, vt cauſaſit idonea: deinde
vt animus adſit, non tanum cauſa. Hoc rurſum intereſt,
quōd in benefac̄tis nec cauſa idonea, nec animus idoneuſa
tiaſſeſit legi, naſi hiſ accessi rit eveniuſitem idoneuſ. In ma
leſac̄tis ſi quid noſcendi animo tentes, non expeditur nec ea
uentus, nec cauſa: ſed ex animo factum tuum lex metuit.
Sic enim iudicat, tibi nihil ad ſcelus defuſiſe prāter foru
nam: quate ſubleuari, quod tandem ius ſit? In euentu ſi
mul & cauſam datam, & animum expedit. Si animum vi
tiosum comperit, nihil moratur cauſam, quām ſit idonea:
putat animum & euentum ad poenam commerendam ſuffi
cere. Si animo ſimplici data eſt cauſa mali idonea: & non
consequitur euentus: lex quaſi coniuuet ad id, & non pu
tat ad ſuam cognitionem magnopere perlinere. Si euen
tus eſt conſequitus, etiamſi de animi vitio doceri non poeſt,
tamen temeritatis & negligentiæ nomine poenam irrogat,
partim propter ſuceptam dantiſ voluntatem, partim vt hæc
latebra peccantibus eripiatur. Imprudens feci: diſcanq; ho
mines vel ſuo periculo cauere, quod alieno faciant periculo.
Ergo qui prudens & ſciens, certam atque evidentem noxie
cauſam dederit: eum perinde lex censet, quaſi facinus ma
ni peregerit: veluti ſi quis hoſtem opibus copijsque iuuuerit,
perinde eſt ac ſi ipſius arma contrā ferat. Siquidem id ſup
peditauit, ſine quo bellum geri non poterat. Aut ſi quis ini
micum ſuum per dolum nauigio ſolutili imponendum curet,
vt naufragio intereat: aut in conclaue penſili teſtudine in
dixat, vt ruina opprimatur: aut iuxta lecluſum ægroti, loco
pharmacæ

pharmaci venenum pónat, suūrum sperans ut eo hausto per-
reat, tameſi non bibit ægrotus: tamen veneficij postularē
potest qui posuit, proprieſ vitiōsam animi voluntatem. Nam
vehementer erat probabile id euenturum, quod ille molie-
batur. Huic si detrahas nocendi voluntatem, nihil illi cum
lege rei futurum est. Si detrac̄ta nocendi voluntate, ap-
ponas euentum: non effugiet temeritatis crimen, niſi illum
inculpata ignorātia absoluere. Porrò si in loco non ad id
destinato, puta in via publica, aut in fundo alieno, arcu ex-
met exerceas: lex tecum non agit, niſi si quem occideris, aut
vulneraris, aut si cui dāmnum dederis. Cæterū quod fas
cias, tuo facis periculo. Quod si quid horum consequuum
est, cum lege tibi res est. Neque tibi tua patrocinaabitur im-
prudentia: quippe quæ culpa temeritatis non vacet. Siqui-
dem in te fuerat præcauere, quod probabiliter poterat præ-
timeri. Vides quanto discriminē disīta sint, inter quæ tu ni-
hil interesse dicebas? Primum non statim imputatur ad præ-
mium, quod ad pœnam: id ē non à malignitate legum la-
toris, sed partim ex ipsarei natura proficisciatur, parium à
legum officio. Deinde discernitur animus: causa data
dijudicatur: spectatur euentus. Age nunc, si libet, tuam
causam, qua tuum facinus estimari vis, expendamus. Fing
ge te certam inevitabilem mortis causam tyranno dedisse,
sed imprudentem: nulla tibi sit pœniū petitio. Quis enim in-
sciens benemereri dicitur? Fortibus viris pœnia dantur,
non fortunatis tantum. Nam euicimus iandudum, opinor,
ne posthac affirimes te in hoc iugulasse filium, vt pater sibi
necem conseceret, quod euenturum ne vates quidem quis-
quam præscire poterat, tu nec suspicari: imò postea quam
remplenam discriminis, fortunæ arbitrio commisisti, quia
bene successit, hoc nomine lex te non postulat: at idem si

malè euenisset, temeritatis pœnas eras debiturus. Nequæ enim tibi succurreret inculpata ignorantia. Quid enim æquæ formidandum erat, quām ne tyrannus simulatque occiso filio se peti insidijs persensissit, omnia tyrannidis mala in nos conduplicaret? Iam ut de animo res tibi constet, causam dedisti non solum non idoneam, verum etiam periculosisimam Reipub. Vix hoc tibi argumento evidenter demonstrari? Finge te quempiam e ciuibus vitio occidisse: tum extincli patrem id facere, quod modò fecit tyrannus: virum tu duplicitate in crimine teneberis, an simpliciter? Simpliciter opinor. At uxoris & mariti mortem imputabit, qui nec tuo filio, seni causam mortis dederis. atque his ferme tuis argumentis vtetur: Indulgentissime filium adamabat, in illo omnem familie curam reclinauerat, illo se oblectabat. Atque hæc de priuato fene cum fide dicet, quæ tu de tyranno nimis durè (ne dicam ridiculè) dicebas. Addet ea te scisse, præuidisse futurum ut ille vitam fugeret orbatus filio, in quo uno omnia vita oblectamenta collocaratur. non tibi defuisse iugulandi senis voluntatem, sed hoc tantum egisse, ut misericordius sua dextra primiceretur, ut odium tuum plenius miseriæ patris malis exutares. Ideo iuuenem necesse in hunc usum gladium in vulnere reliquisse. Vides quanto funi hac probabilitiora in hoc, quām in tuo negocio: & tamen negabis paternam necem ad te pertinere, atque animi suspicionem cause qualitate purgabis. Negabis causam idoneam fuisse eum ille sibi metuens adferret. Te nec praescire nec timere potuisse id quod sit consequuum: quod varum extet exemplum patris ob filij necem sponte fugientis è vita. Alioquin futurū fuisse, ut & mater sibi fatum accerseret: quippe quam impotenterius amare suum consentaneum, ac minus aduersus dolorem animi viribus valere. Hæc non dubitares tibi pro-
futura

futura ad alterum crimen depellendum, & prodeffent dubia
procūl. Atqui quod in maleficij valet, ne quid imputetur
id mulio magis in hac causa valet, ne quid accepimus feras
tūr. Ibi te liberaret à voluntatis suspicione, quod causas pa-
riū idoneas dederis; hic ex causis multò minus idoneis pro-
pier personam tyranni, videri vis non modò quod euēnit, suis
se suspicatus, verum etiam certum præcisus, Ibi temerita-
tis postulari non poteras, propterea quod tametsi viuo abs-
re data est causa, tamen idonea non sit ad id quod euēnit: vñdò
ipsi tota res imputabitur, & legibus pœnas dabit, sepultura
prohibitus, quod ciuitati circa causam idoneam ciuem vnum
ademerit. Tibi non nisi vnius filij mors imputabitur, etiam si
mater quoque, & filiae, & sorores, et tota tribus huius necem
fuerit imitata. Hic poterat, nisi feliciter euerisset: quippe
vbi summum Reip periculum & verteretur, & prætimere
probabiliter posset. Venio nunc ad quartum illud præsi-
dium, iudices, quod iste tutissimum, ac penè inexpugnabili-
le iudicabat: vnde ego illum ita deturbabo, vt non solùm
sit non habiturus quo tyrannicidij & huius laudis arcem ob-
tineat: verùm vix etiam latebram inuenturus, vbi temerita-
tis ac maleficij pœnam effugiat: quò nimurum intelligat,
quām non inimicē, non curiosē (vt aiebat) secum agam: vt
quum possim in crimen ac pœnam vocare, sat habeam ab
honore non promerito secludere, Ait sibi deberi præmium
vel hoc vno nomine, quod iuuenem occiderit iam plus quām
tyrannum, tum tyranidis paratum hæredem, etiam si hunc
euuentum dij non dedissent, vt senex ipse vitam abrumperet.
O' deploratam impudentiam. Tu tibi præmium peieres, se
tyrannum suæ furiae non essent vltæ? Dij quiduis poius
dederint, quām isthuc quod tu fingis. Sed tamen fingamus
interim orationem, quandoquidem id tuò licet: tametsi ad

solam mentionem inhorrescit animus. Tunc inquam, ob-
 ciso filio, relicto sene viuo, tyrannicida premium peteres?
 An potius nec ipse supereresses, qui positis petere: nec esse
 Resp. quae dare possit? Nam tu aut exquisitus suppliciis ex-
 animareris, aut in extremis Orcadis exul delis sceleres: nos
 pro tyranno iam immanissimum carnificem pateremur: ex
 tuum caput, ubiunque terrarum latitantes, diris impreca-
 tionibus deuoueremus, qui nos tua incogitania, vel pre-
 cipii magis lucri cupiditate in tantam malorum tempesta-
 rem coniecesses. Sed re filius erat tyrannus, inquis: patre
 preter mane nomen nihil erat reliquum. Quid ego audio?
 duos igitur haec ciuitas tyrannos alebat? Nam de patre ne-
 mo inquam dubitauit, qui tyraanni vocabulum mereretur.
 Quando autem antehac unquam fando auditum est, duos,
 una in ciuitate sedisse tyrannos? id quod magis etiam natu-
 rae repudiat, quam eodem in corpore gemina capita. In ipsisdem
 alueariibus duo se reges pariter non ferunt. In armentis tau-
 rus tauro cedere cogitur. In ipsisdem lustris non conuenit duo-
 bus inter se leonibus: & tyrannus (quo nullum animal effera-
 ri) parem in eadem urbe patitur? Non vides necessario fie-
 ri, ut e duobus aut alter alterum oppugnet, aut alter alteri ce-
 dat? Virum tu fuisse manus, in patre, an in filio? Si iuuenis
 aduersus senem obtinebat tyrannidem, quid a Rep. premium
 postulas? Tyranni partes adiuvisti, non Recip. Si patri cesa-
 sit: quid tandem illum vocare potes, nisi tyrannum nel pae-
 clum, aut satellitem? Quandoquidem seniori tyrannica ap-
 pellationem ne tu quidem aedes detrahere. Verum ut quoquo
 modo tyrannidem omnem in adolescentem oratione deriuas-
 res, quam multa tu quidem non exire, sed pro causae tuae com-
 moditate comminisceris? Ceterum quam in his confingen-
 dis decorti quod in personis suum est, nullany habuisti ratio-

gem." Si enim (vt memini) inducebas in fabulam senem
iam etatem matrem, & qui omnem tyranidis acerbitatem ob-
senectam exuisset: non secus atque mala, quæ natura acer-
ba, tempore rapiunt. & in alium abeunt succum. porrò ius-
venem ferocem illo incolumi gerentem tyrrnidem, iamque
patriviuo succedentem. Priuatus paterfamilias non fert fi-
lium se viuo successorem: & tu vis istibue credi in tyranno?
Illi non sinit ullum è liberis rem domesticam ex animi sui li-
bidine moderari: & tyrranus se veluti abdicans imperio,
negocium omne in adolescentem reiecerat? Non dubito quia
& ipse videris quam dura sint ista, & quam à communi sensi-
tu abhorrentia. Verum quid faceres? nisi tales personas
induxisses, exilium inuenere tragedia tua non poterat?
Quæ so te, an unquam auditem est tyrrannum etate mutesce-
re? Quando tu desines, ea quæ sunt priuatorum, quæ bo-
norum principum, tyrranus tribuere? Vi eodem igni cera
molescit, limus durescit: ita etate plerique redduntur mi-
tiiores ac temperationes, tyrranus magis exasperatur. Ut
tempus nonnullis pomis amaritudinem adimit, vt vinis non-
nullis acorem conciliat: itidem tyrrannis non adimit saui-
tiam etas, sed exaggerat. Ves ipsissimam tyrranici ingenij
tibi demonstrem imaginem! Spmam cogita, quæ quo ma-
gis senescit, ed pungit acrius. Echinos cogita, qui quo plus
habent etatis, hoc testa sunt asperiore. Vulgaribus ingenij
fortasse nonnulla via senecta vel detrahit, vel certè miti-
gat, etiam si plura irritat, nonnulla parit: at tyrannorum me-
tibus ad scelus, ad crudelitatem natis, scelere & immanita-
te imbutis atque educatis, præter vitiorum omnium incre-
mentum adferre senecta quid potest? Nisi forè libidinem
adimit. Quanquam ista tyrrnidis quantula tandem est por-
cio? Sed esto fuerit sanè propter etatem ad voluptates

segnior, verum erat fastidiosior: unde sit, ut imbecillior sit ad
eum, ad raptum audior. Fortasse pauciores huic execa-
banur ephebi, sed insigniores. Pauciores producebantur
virgines, sed exquisitiores. Quur non autem & plures, vide-
licet quo semile fastidium optione & varietate vinceret? Hoc
ita esse, quot ego tibi testes citare possem, qui quo nobilio-
res sunt, quo fortuna praestantiores habent liberos, hoc mas-
gis eis a flagitiissimi sensi cupiditate metuebant. Antu pu-
tas enā cum viribus senescere libidinem? Multo securus ha-
bet: imò quantum etas improborum hominum facultati de-
trahit, tantum adiicit cupiditati. Quanquam tyrannicum a-
nimatum his in rebus non tam voluptatis usus capit, quam no-
stra delecat contumelia. Vi friget in sene tyrranno Venus,
terre feruet vigeis malitia, sauitia, necendi libido. Postremo
totum illud vitiorum agmen, quæ propria tyrannorum sunt,
cupiditas, rapacitas, improbitas, impudentia, impietas, ira-
cundia, violencia, impotentia, spacio, fraus, perfidia, crude-
litatis, implacabilitas, immanitas, perjurium (quid autem oportet
omnia commemorare, nobis omnibus heu namum nota?)
horum inquam nullum non aetate fit acerbius, propterea
quod iuuenia nonnunquam naturæ bonitate vincitur, præ-
terea quedam mala nondum didicit: at senecta, si quid pu-
doris, si quid humanitatis, si quid melioris ingenii a natura
insitum est, id omne multo ac diuino flagitorum usu peni-
tus exuit. & prorsum in immanissimam quandam feram
abijt. Id ita euenisce, Iudices, in execrissimo illo sene, quid
ego coner argumentis docere, quum sua cuique memoria ab-
undet satis exemplum surpediret? Quod si iuuenis se ge-
rebat insolentius, videlicet patris abutens imperio: num tu
hunc continuo tyrranni nomine donabis? Ergo ex eadem ty-
rannide sexcentos tyrranos facile reddideris. Nam quis est
omnino?

omnino in tyranni familia, vel extremum mancipitum, qui nō
ipse penè tyranno sit ferocior, violenior, sceleratior? Filius,
inquit, emolumenis imperij potiebatur: patri præter no-
men nihil cessit. Quasi vero non si isthuc omni tyrannidē
commune. Longe minima fructuum pars, qui solent ex ty-
rannide capi, ad ipsum redire tyramnum, quemadmodum in
laetacino fieri consuevit: prædæ communiter in omnes dis-
tribuuntur, vel in eos potius, quorum opera capiuntur. Alio-
qui non cohereribit cohors illa scelerata: nisi dux ille, quis-
quis fuerit, plus etiam permittat suis, quam sibi ipsi. Solum no-
mensibi propriè vendicat. Et in nullos est tyranus indulgen-
tior, quam in sceleratum ministros: quippe quorum opera sen-
tient suum imperium concueri. Proinde sub unius umbra fa-
telle omnis, omnis minister, familiaris, leno, tyrannidem
quandam in ciues exercet. Ridicule fecero, si hoc quoq; ce-
ner argumentatione probare, Iudices. Vidimus sensim, ex-
peri sumus, nisi forte iam diuinæ calamitatis memoriam tā
pauculi dies oblitterauerunt. Neque enim esset res usque ad eo
misera tyrannis, si unius modo foret toleranda violentia.
Quo ferendi latrones, quot sacrilegi, quot ex extrema bar-
barie aduenæ, feris quam hominibus similiores? Neque de-
sunt, qui se simulent apud tyramnum sceleribus suis gratiam
promeritos esse: quo nimurum hoc nomine metuantur a ciui-
bus. Florum igitur unum quemlibet tyramnum appellabis, &
pro quolibet occiso tyrranicidæ præmium petes? Non in tan-
tum omnem exues pudorem opinor. Sed pater ætate fessus,
omnem dominatum in filium transfluerat: quicquid tyran-
nicum in urbe gerebatur, id iuuenis violentia committeba-
tur. Sed isthuc quantum absit ab imagine veri, quis tam cæ-
cus, ut non videat? quis tam obliuiosus, ut non possit experi-
mento refellere? Ego tibi complures nominare satellites pos-

sum, filio insolentiores. At hac verisimilium est, nullius
 insolentiam minus approbasse senem, quam filij, vel quod o-
 dit omnem tyrannidis affectatorem omni: tyrannus, vel quod
 intelligit ex illius facinoribus longe plus inuidia odijq; sibi
 conflari (callidissimi autem tyranni est, etenim legitimum
 imitari regnum, quatenus obtineri tyrannus posset:) vel quod
 pater etiam pessimus, tamen liberorum non nihil offenditur
 vitis, & ad crudelitatis ministeria alienis quam suis vii ma-
 zult. Quod si clam patre rapinas, rapias, atque id genus fa-
 cinora designabat filius: profecto non tyrannum agebat, sed
 insolentem satellitem. Si approbante patre, qualis per il-
 lum exercente tyrannudem, viri tandem par erat imputari com-
 missa: huic per quem gerebantur, an ei cuius auctoritate ar-
 bitrioque siebant? Non arbitror obscurum, quin huic, cui in-
 manuerat, nutu, ne fierent, vetare. Quid autem non agunt
 per alios tyranni? Nam ipso quidem neque pueros, emascu-
 lant, neque virgines abripiunt, neque proscribunt, neque bos-
 na diripiunt, neque phana dispoliant, neque hereditatibus
 manum inisciunt, neque compilant aerarium, neque tormentis
 excruciant, neque quenquam iugulant, neque armis via-
 cos expugnant, neque incendunt villas. Totum hunc tyranni-
 nicum ludum per ministros exercent. In unum tamen tyrrana
 nisi nominis inuidia competit, in unum occidendum lex
 premium instituit, in unum strigendi ferri ius facit, illos
 sua cognitione reseruat. Quorum ut quisque sua opera ty-
 ranno profuit, ita aliud atque aliud vocabulum imponi pos-
 test; certe tyranni vocabulum nemini congruit, nisi yni illis,
 sub cuius veluti clypeo tota illa perniciossimorum homi-
 num colluuius latitat. Arbitror vobis Iudices, sapernumerò
 audium esse, id quod eleganter à doctissimis viris est scri-
 ptum, tyrannis non longas modò, verum etiam plurimas es-
 se mæ.

ſe manus : plurimos oculos , eosq; acerrimos : plurimas aures
easq; longifimias. Omnino prodigiosum quoddam eſt animal
tyrannus , multoq; Titaniis Briareo & Encelado por-
tentosius , centenis capitibus , centenis linguis , certenis manu-
bus pedibusq;. Quot enim habet scelerum ministros , totidem
babere membra videtur. Atque ut ex membris corpus , ita ty-
rannis ex huiusmodi conſtat ministris. Verum vi illud quoq;
corpus appellatur , nihil eſt aliud quam quiddam omnibus ex
membris aggregatum : ita in tyrannide , vnum quipiam eſt ,
quod neque pefit , neq; manus , neq; vltum aliud membrum
contineat autem vniuersa : at ita contineat , ut ab ijs possit
separari , idq; tyrannus vocatur. Proinde exaggera quan-
rumlibet iuuenis insolentiam , violentiamque , praſectum ar-
eis voces licebit , oculum nomines licebit , aut si mavis dextera
trahat : aut si ne id quidem ſatis , precipuum tyranni caput dia-
cas licebit : tyrannum certe vocare nequaquam potes. V-
num enim illud portentum tyranni nomine cenſet , cuius au-
toritate tituloq; cuncta haec membra velut animantur : idq;
vnum forti cui permittit occidere. Non vult te in oculum
aliquem inuolare : non ſinit ut caput aliquod amputet , ne
zale quiddam eueniat , quod de Lernæa hydra fabulantur.
Poëta , vi pro uno capite reſecto , duo pestilentiora subna-
ſcantur : pro uno excuſo oculo , plures acriores ſuccedantur
pro una reſeffa dextera , multæ robustiores ſub pullulent.
Vnius vita te dominum arbitrumque conſtituit , qui ſibi ſie-
auit tyranni vindicare nomen : quo ſublato , futurum ſit ut
membra reliqua quaſi deſtituta ſpiriu , emoriantur , aut cer-
te ſanentur. At quid ego tecum iam accuratis argumenta-
tionibus ago ? Poſſum illico tuis te verbis reuincere , ac velu-
ti tuo te laqueo capere. Iuuenem paulo antem magnū patris ſa-
cillige nominabas : non inficiabere . rurſum alio loco dicebas ,

omnemq;

omnem tyrannidem occupasse filium: solum appellationis honorem cessisse. Qui conuenit eundem & satellitem & tyrannum appellari? Tum si cessit, non igitur usurpauit tyranni nomen. Contrictus autem verbis aut rati sunt, aut resendum tur. Lex haec tecum formula couravit: Si quis tyrannum occiderit, præmium ferat. Quid tu mihi iuuenis flagitia commemoras? Id te lex volui occidere, quodcunque illud esset animal, quod tyrannus diceretur. Magnum (ut ipse fateris) satellitem occidisti, non tyrannum: quid tibi cum lege rei est? At rem inquit, legis sequutus sum, non syllabas: cum interfeci, qui caput erat tyrannidis, paratus hæres paterni dominatus libertatem peperi, seruitutem sustuli: hoc lex sensit: his ius rei auctori præmium præstituit. Satellitem, inquam, occidisti, nihil moror quantum, quam grauem, quam ferocem, quam secessum: satellitem tamen occidisti tyrannidis, non caput: aut si caput, unum e pluribus. Sed haec omnia tibi ex animi sententia largianur: fuerit sanè res tota tyrannus filius: pater nihil nisi vocabulum quoddam inane tyranni: quemadmodum in fabulis habetur, & Echo, nympham nihil aliud quam meram quandam fuisse vocem sine corpore. Qui tibi licuit in re tanta à verbis legis discedere? præserium ita dilucidis, ut perspicuum magis nihil esse possit, & commentitiam interpretationem domi tuæ naram in iudicium adferre? Ego, iudices, nullum in Rempublicam exemplum perniciosus induci posse iudico, quam si consuecant homines calumniosi à præscriptio legum recedere: & interpretamento, quod ad prætexendum facinus quisque sum maxime idoneum communici queat, id iudicibus obijcere. Quis autem unquam meminit de legis sententia queris solere, nisi quum in scriptio quiddam apparet ambiguae obscurè dictum: aut quum ex verbis & eventu absurditas quæpiam existit, eaque manifesta.

manifesta? In priore non cuiusvis commentum, sed Iurisprud-
entium responsa, sed iudicium sententia recipi solet. In hoc
posteriore necessitat ipsa compellit aliquantis per à legis vo-
cibus defletere, & æquitatem iuris potius quam verba spe-
clare. Duplex itaque periculum videtis, Iudices: alterum, ne
superstitione cauillatione literarum legis, ab eo quod lex spe-
clauit, abducatur: alterum, ne passim à præscripto disceden-
do, leges omnes & iudiciorū religionem subvertantur. Quo-
rum illud quidem multò leuis est, propterè quod vix vn-
quam accidat ut legislator obscurè, quid voluerit, explicue-
rit: aut absurdum quiddam exoriatur. Hoc multò periculor-
issimum, perniciössimumq;. Etenim qua tandem lex fui-
ra est, quam versatus calumniator, quo pœnam effugiat, non
facile possit aliquo commentio subuertere? Neq; quisquam nō
elabetur è iudicio vestro nocent, nisi qui sit usque ad nullius
ingenij, ut ne friuolam quidem aliquam commentatiuncu-
lam queat inuenire. Atque ut cuique commodum erit, aut a-
nimis libido feret: ita pro sene inuenem, pro tyrranno satelli-
tem, pro homicidio tyrannicidium, & passim aliud pro alio
interpretabitur. Vestra interim, Iudices, religio, vestrum ius-
iurandum, qua tandem ratione seruabitur? quibus nihil sua-
turum est certi, quod in cognoscendo sequamini: verum im-
biguat diuersasq; litigatorum coniecturas speculare necessum
erit. Ergo quum in omni causa maximopere caendum est,
ne sine grauiſſima ratione à legis præscripto discedatur: tum
in hac non pericolosum modò, verum etiam absurdissimum,
quum legis verbis nihil possit esse dilucidius, sententia nihil
& quius: interpretamento, quod præter legis mentem induc-
tur, nihil pestilentius. An credimus legis huius auctorem
usque ad infantem, & verborum inopem fuisse, ut dicere
non potuerit: Qui quouis modo tyrannidem susulerit, huius
præmium

prænium esto, si modo isthuc sensisset? Neque vero fugit illum, totam tyrannidem per satellites & præfectos exerceret solcere, permultosq; in his esse vel tyrannis ipsis sceleratores, atque ut ita dixerim, tyrannicos magis, & omnino suppicio digniores: nisi & dominum omnia ministrorum scelerat tyran- no imputareniur. In unum tamen illum, qui hoc nomine cen- setur, tibi ferro grassandi facultas data est. In reliquos non tibi permittitur idem: non quod illos vita dignos iudicet lex, sed quod unius cæde totam tyrannidem tolli velit, non mul- torum cæde reddi duriorum. Tum erat legi simpliciter pa- rere: neque eius verba quasi plumbeam quandam regulam ad tuum facinus accommodare: verum ad illius prescri- ptum, factorum tuorum rationem instituere: præsertim in hoc exemplo, quo non aliud potest admitti pestilentius, ut ex legis arbitaria interpretatione, quem velis, interficiendi tibi pro tua libidine licentiam sumas. Non illud hie spectandum, Iudices, quam iniustus Republica sit qui occi- fusc est, quam maiore etiam suppicio dignus: verum id etiam utque etiam perpendere oportet, exemplum præter leges ius- gulandi homines semel in ciuitatem recepimus, semel vestrie sententijs approbatum, denique præmio compensatum, quò tandem licentia sit processurum. Quod iste sibi in tyran- ni filium licere voluit, hoc alius sibi volet in diuissimum quen- que ciuium licere. Quisquis pauper à locuplete contumel- lia afficietur, protinus tyrannum eum appellabit, & vene- no aut ferro adorietur. Postremo, si cui magistratus non placebit, si cui iudex erit iniustus, non dubitabit è medio tollere. Porro ad facinoris defensionem, sophistam quen- piam aut sycophantam consulat (si ipse ingenio stupidiore fuerit) & nouam legis interpretationem vobis adducet. di- cet, nihil aliud sensisse legislatorem, quam ut huinsmo- diclo

di ciuium genus non nomine, sed re tyramidem agentium, ferro, igni, veneno tollatur ē medio. Atque ita breui futurum est, vt quod in uno faciūsemel & probauimus, & gauisi sumus: id in multis sepius & doleamus, & improbus. Credite mihi, non mediocre discrimen neque conuenienter accipendum, vt titulo reperto priuatus hominem indemnatum interficiat. Id ita esse facile liquebit: si quidem animaduertimur, nihil omnium esse quod lex parcus circumspectiusque permiserit. Etenim (si memini) tribus duntacat temporibus lex indulxit, vt quis ^h cetera iudicium hominem occidat. Primum adulterum, sed in uxore deprehensum: id quod intemperanti & insuperabilis mariti dolori donatum est: at ita, si corpus virumque patiter interumat, si argumentis idoneis deprehensum fuisse doreat. Deinde in ei depellenda: at ita, si demonstres te mortem effugere nequissime, nisi mortem intulisses. id lex ita interpretatur, quasi sese ueri potius si isthuc, quam aliuns occidere. Vtique tamen, facti sui rationem reddere compellitur, statim sese prodere, nec expectare donec in iustra hatur: atque (vt ita dicam) vitro semet reum facere cogitur. Quod si omnia constabunt argumenta: ita denum à lege dimitiuit, vt venia non laude dignus esse videatur. Postrem in tyrannicidio, ubi proper periculi suscepti magnitudinem lex præmium quoque proponi: at ita, si eum quem tibi lex isto velui insigni tyrannie nominis denotauit, fortius occideris: non si scelestum alio scelere sustuleris: neque patietur te ius occidendi permisum, latius quam ad unicum tyranni caput trahere, nisi si quis obstat, vt per illius necem tibi necesse sit ad illum penetrare. Iamque hoc factum iuum secunda illa ratione defenditur. Huic tertio generi fortasse proxima videbatur hostem in bello feriendā facultas;

facultas : quam tue tamen libidini lex non permisit. Nisi palam hostis sit declaratus, nisi in Imperatoris verba iuratis, nisi ille aciem eduxerit, nisi signa canere iusserrit, tibi fraudi futurum est hostem interfecisse. Tu dicitur es : Hostem occidi, nam plus quam hostilia faciebat: nomen hostis tantum aberat, re hostem agebat. Lex respondebit, suarum partium fuisse, hostem declarare: ac tuo fortasse sceleri fruetur : verum ne serpat exemplum, penas de te sumet. Quid autem aliud abs te factum est? Num tibi lex nominatum designauerat: tu illius vocabulum tuapte auctoritate in alium transfers, quod nisi in unum non posset competere: neque traduci debet ab eo cui lex attribuerit, ne tibi fas sit aliquando quem voles magistratum, quem voles iudicem, quem voles ciuem, tyrannum appellare. Neque vero sine graui simis causis lex tot vinculis astrinxit hanc in vitam alterius licentiam. Perpendit nihil maius eripi cuquam posse, quam vitam: vidi in exiunctum facile varias causas confingi etiam impune posse, quandoquidem ille non sit refutaturus, qui facit. Videl quam multis titulis suum quisque dolorem posuit praetexere, si post occisum hominem illa causa recipiat, praeter eas quae legibus sint expresse. Quid quod grauatum sibi quoque lex permisisse videtur, vi homini vitam eripiat? quam comperta, quam multa requirit argumenta? quam multa concedit reo? quam maligne agit cum actore, quem non nisi suo periculo vult accusare? quantum spaci largitur ei, qui deferuntur? quam liberam iudicum relectionem? Quanum igitur a mente legis abesse putas, ut cuilibet permittat, vel pro suo priuato dolore, vel domestica iuris interpretatione, hoc est, subversione, in cuiusquam vitam griffari? Neque ad rem pertinet, quantum criminum aceruum exaggeres. quantumuis

ius etiam verorum, addo notorum: dicas, parricidam, sacri-
legum, incestum, proditorem, peculatorum, veneficum inter-
fecisti: Tyrannum lex iubet occidi. Atqui hic unus multis ty-
rannis erat sceleratior, pestilentiorque ciuitati. Ad ista tam
multa crimina lex tibi verbo respondebit: Nihil moror
quam fuerit scelerosus, qui perijit: in unum tyrannum tibi ius
feceram occidendi, in reliquos in ius trahendi. Si detulisses:
auditus, reuictus, dannatus a me palam poenas dedisset, o-
mniq; Reipublicae salubri exemplo suisses. Nunc tu priuata lia-
bidine interficiens, pro saluberrimo exemplo perniciosissi-
num in ciuitatem induxisti, & legum instaurationem a le-
gis violatione auspicaris: hoc est, malis malo mederi studes.
An me clam esse putas, quam militi fini in hac turba vita in-
digni, morte dignissimi? At eos meae cognitioni, non ius
manibus seruo: sunt foras, sunt tribunalia, sunt iudices, sunt
cærcores, securæ, carnifex. Quir tu mihi præire conaris?
cur nullo mandante magistratum occupas? & dum tyranni-
cida videri vis, tyrannum imitaris? Nam quo alio nomine
tantopere mihi est inuisus ille, nisi quod mihi parere recusat,
& præire conatur? Bi demum ferrum tractare licebit, cuius
manibus ego permisero. Si iuuenem occidisses, quod non alia
patueret ad tyrannum via, darem veniam necessitati: nunc
occidisti non obstantem, non auxilium ferentem patri, sed
patri opem implorantem. Huius unus cæde cōtentus disces-
isti, tyrannum nec impetisti, in quem unum tibi ius ficeram.
Meum erat expendere, vitrum ex vsu Reip. fuerit, an iuuenis
occideretur: malueram illum exquisitoribus excruciatum
supplicijs, exemplum omnibus edere. Neq; hæc dico, Iudices,
quasi parum gaudeam patiter cū patre sublatum filium: utinā
eadem opera simul omnes sint oppressi, quibuscumq; tyrannus
placet. Sed quis prohibet simul & gaudere quod deorum bo-